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Aj tento rok môžete prispieť 

2% z Vašich daní na verejno-

prospešné aktivity neziskových 

organizácií - na podporu kultúry, 

športu a aktivít v našej obci. 
O 2% Vašich dani sa tento rok v našej 

obci uchádzajú: 
 

Občianske združenie  

OPORA Pohorelá,  

Kpt.Nálepku 291, Pohorelá,  IČO: 

37891324 
 

Občianske združenie PLŤ,  

Pohorelská Maša 84,  Pohorelá, IČO: 

37824856 
 
 

 

 

 

V MESIACI APRÍL  

BUDÚ V  NAŠEJ  

OBCI ZNOVU  

ROZMIESTNENÉ  

KONTAJNERY  

NA VEĽKOOBJEMNÝ  

ODPAD Z DOMÁCNOSTÍ 

O pristavení kontajnerov budeme informovať 
aj miestnym rozhlasom. 

 

Veľkoobjemové kontajnery sú určené na 
zber objemného domového komunálneho 

odpadu a drobného stavebného odpadu. Do 

týchto kontajnerov sa nesmie dávať: konáre, 
tráva, zemina, elektronické spotrebiče ani 

nebezpečný odpad. 
 

Do kontajnerov nepatrí ani odpad zo 

stavebných a výkopových prác – na vývoz 

takéhoto odpadu si musí objednať kontaj-

ner každý stavebník individuálne. Napr. 

UNI-PAL Heľpa (tel. 0905562681 alebo 

0902876460) alebo u Brantner Gemer 

s.r.o. (0902987688 alebo 0902980992). 

 

Vyzývame občanov aby na zber resp. 

likvidáciu textilu a obuvi využívali vý-

hradne špeciálne kontajnery, ktoré sú 

počas celého roka rozmiestnené na ul. Cle-

mentisovej (pri predajni COOP Jednoty), na 
ul. Orlovej (pri kinosále) a v Pohorelskej 

Maši v centrálnej časti. Používaním týchto 

kontajnerov zabránime rozhadzovaniu textilu 

neprispôsobivými občanmi v okolí. 

Navštívte knižnicu 
Mesiac marec je už niekoľko desaťročí zapísaný v povedomí slovenskej spoločnosti ako mesiac knihy. Aj v dnešnej do-

be poznamenanej prudkým rozvojom informačných technológii a počítačovej techniky má dobrá kniha svoje nezastupiteľné 
miesto. Knihy nájdeme prakticky v každej domácnosti a pre mnohých z nás sú každodenným spoločníkom. Radi sa zasní-
vame pri krásnom románe, tŕpneme pri vzrušujúcej detektívke, alebo čerpáme  nové vedomostí a poznatky z odbornej 
literatúry. S knihou sa stretávame nielen pri domácich knižných zbierkach, v kníhkupectvách, ale veľmi dôležitú úlohu pri 
šírení knižnej kultúry zohrávajú aj rôzne knižnice. 

Obecná knižnica v Pohorelej je umiestnená v priestoroch bývalej materskej školy na Sihle.  
 V súčasnosti má takmer 9000 knižničných 

jednotiek krásnej a odbornej literatúry pre dospe-
lých čitateľov i čitateľov z radov detí a mládeže. 
Knihy, ktoré vás zaujímajú si môžete vypožičať 
každý pondelok v čase od 13.00 hod. do 17.00 
hod. Zápisné na jeden kalendárny rok pre dospe-
lého čitateľa je 1 euro, pre deti a mládež do 18 
rokov 33 centov. Obec Pohorelá v rámci svojich 
finančných možností  pravidelne dopĺňa knižničné 
fondy o vydania najnovších kníh z rôznych oblastí. 

Návšteva obecnej knižnice umožní každému 
z vás vybrať si knihy, ktoré vás zaujímajú 
a pomôže vám zmysluplne využiť váš voľný čas. 
Čitateľov, ktorí vypožičané knihy v termíne nevrátili 
žiadam, aby tak urobili čo najskôr. Umožnia tým 
prístup k žiadaným knihám pre ďalších čitateľov. 

          -Mgr.Mária Šulejová- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
Tohtoročná mimoriadna snehová nádielka „zababušila“ do šatu aj kríž na Orlovej holi. 

Foto: J.Šulej 

Foto: P.Halaj 

V apríli sa uskutoční aj zber papiera, elektronického odpadu, nebezpečného odpadu, autobatérií 
a pneumatík  z osobných automobilov. Presné termíny budú oznámene miestnym rozhlasom. 



Memoriál pohorelských rubárov 
 

V sobotu 9. marca 2013 sme si v Pohorelej pripomenuli spomienkovým dňom 57. výročie lavínového nešťastia, pri ktorom v lesoch  nad Dolnou 

Lehotou zahynulo 16 lesných robotníkov (9 z Pohorelej a 7 z Telgártu). Po rannej zádušnej svätej omši pozostalí, obyvatelia obce, zástupcovia š.p. 

Lesy SR, Urbáru Pohorelá a účastníci Memoriálu pohorelských rubárov pri hroboch obetí lavíny v miestnom cintoríne zapálili sviečky a položili vence. 

Minútou ticha si uctili pamiatku obetí lavínového nešťastia, ako aj nedávno zosnulého dlhoročného športového pedagóga Jozefa Schillera, i účast-

níci XIX. ročníka Memoriálu pohorelských rubárov - majstrovstiev Pohorelej v nohejbale trojčlenných družstiev. 

O vysokú hernú úroveň športového podujatia sa postaralo všetkých 10 zúčastnených družstiev. Náročný, kvalitne veľmi dobre obsadený turnaj vo 

výbornej atmosfére a technicko-organizačnom zabezpečení vyhralo mužstvo z klubu NK Poprad, na druhom mieste skončil tím Hulíni zo Svitu a na 

treťom mieste páni z tímu SportService Martin. 

Poradie na ďalších miestach:  4. SVIT 2, 5. LESOGAD Pohorelá (Ľubo Lihan, Ján Petruška, Ján Tlučák), 6. 

Veľká Lomnica, 7. OBK-FI Heľpa, 8. VETERÁNI Heľpa, 9. BOROVIČTAN Pohorelá (Martin Malecký, 

Jaro Haľak, Jozef Kanoš, Jozef Siman)  

Kvalitatívnu úroveň turnaja pozdvihla aj hra družstva Revúcej zloženého z hráčov, ktorí hrávajú slovenské 

ligové súťaže. Nášho turnaja sa zúčastnili nesúťažne, nakoľko ide o turnaj neregistrovaných hráčov.  

Najlepší hráč v poli: Jozef Ištók,  najlepší univerzálny hráč: Miro Matúšik, najlepší smečiar: Jozef Biskup  

Veríme, že o rok jubilejný 20. ročník okrem už širokého celoslovenského záujmu priláka aj väčší počet hrá-

čov a divákov z Pohorelej.                   -J.Pompura- 

 

      

Termíny zberu komunálneho odpadu 

6.3. 20.3. 3.4. 17.4. 

Žiadame občanov, aby si nádoby  

vyložili pred brány už deň vopred,  

pretože sa zbiera od 7:00 hod.! 

Termíny zberu plastov 
5.-6. marec 2.-3. apríl 29.-30. apríl 

Žiadame občanov, aby vykladali len plné 

a zaviazané vrecia. (Nezabudnite plastové 

fľaše stlačiť, aby sa zmenšil ich objem) 

P O D U J A T I A   

V  O B C I   P O H O R E L Á  

 

 

UPOZOŇUJEME občanov, že ŽLTÉ VRECIA SÚ URČENÉ VÝHRADNE 

NA ZBER PLASTOV.  Firma Brantner žlté vrecia s uloženým zmesovým 

odpadom neodoberie! Rovnako náhradné žlté vrecia poskytne Obecný úrad  

v Pohorelej bezplatne IBA NA VÝMENU za plné žlté vrecia s plastmi. 

Kremnická veža 2013 
 

Šachový oddiel Mestské lesy Kremnica a  mesto Kremnica 
usporiadali v sobotu 5.1.2013 šachový turnaj na počesť 20.výročia 
vzniku Slovenskej republiky "Kremnická veža 2013". Hral sa turnaj 
na 9.kôl švajčiarskym systémom tempom 2x15 minút s pravidlami 
pre bleskový šach. Pri účasti 30 hráčov sa darilo nášmu Jozefovi 
Kanošovi, ktorý na turnaji obsadil celkové 2. miesto. 
Konečné poradie v turnaji po 9.kole: 
1.Puškár Ján (2011 ŠK Veža CVČ Banská Bystrica) 8b  
2.Kanoš Jozef (1940 ŠK Orlová Pohorelá) 7b  

3.Hindický František   (1867 TJ Slávia TU Zvolen)                6,5b 

Úspech mladých tanečníkov 
 

V nedeľu 3. februára 2013 usporia-

dala ZÚŠ v Polomke Tanečnú súťaž 

horehronských obcí. Súťaž vyhral mladý 
tanečný pár v zložení Tomáš Gajda a 

Marianna Melková. 

Darilo sa im aj o týždeň neskôr, keď 
na ďalšej regionálnej súťaži pre členov 

tanečnej školy Juraja Fábera z okresov 

Brezno, Banská Bystrica, Zvolen, Detva a 
Banská Štiavnica, ktorá sa pod názvom 

EURÓPA MIX DANCE konala 10. febru-

ára 2013 v Europa Schoping Centre 

v Banskej Bystrici, obsadili vynikajúce 2. 

miesto. 
-j.p.- 

 

Daňoví dlžníci k 31.12.2012 
 

Obec Pohorelá v zmysle § 52 ods.2 písm. a) zá-
kona č. 563/2009 Z.z. o správe daní (daňový poria-
dok) a o zmene a doplnení niektorých zákonov zve-
rejňuje zoznam daňových dlžníkov na miestnych 
daniach a poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady. Správca dane zverejňuje zoznam 
daňových dlžníkov, u ktorých eviduje podľa stavu k 
31.12.2012 daňový nedoplatok, ktorý presiahol u 
fyzickej osoby (vrátane fyzických osôb – živnostní-
kov) 160 € a u právnickej osoby 1.600 €. 

Fyzické osoby: 
Baran Jozef, Jánošíkova 397, Pohorelá: 
 dlh na poplatku za komunálny odpad: 164,37 

 

Malecká Anna, Kpt.Nálepku 29, Pohorelá: 
 dlh na dani z nehnuteľností: 563,45 € 

 

Pollák Milan, Poh.Maša 11, Pohorelá: 
 dlh na poplatku za komunálny odpad: 296,33 €  

 

Právnické osoby: 
Gindura s.r.o., Pohorelská Maša 88, Pohorelá: 
 dlh na dani z nehnuteľností: 2.654,11 € 

 

WLM s.r.o., Popradské nábrežie 440/17, Poprad: 
 dlh na dani z nehnuteľností: 43.270,30 € 

 

K 31.12.2012 eviduje Obec Pohorelá na miest-
nych daniach a poplatku za komunálny odpad 
pohľadávky v celkovej výške 48.813,16 €. 
z toho: 
- daň z nehnuteľností 46.981,92 € (z toho: 28 fyzických 
osôb spolu 1.057,51 € a 2 právnické osoby spolu 
45.924,41€)  

- poplatok za psa: 0 € 
- poplatok za nevýherné hracie prístroje: 0 € 
- poplatok za komunálny odpad 1.831,24 € 
(z toho: 22 fyzických osôb spolu 1.604,89 €, 3 fyzické osoby - 
podnikatelia 160,90 € a 1 právnická osoba 65,45 €) 

 

OSPRAVEDLNENIE 
 

V poslednom období nám začali naši čitatelia zasielať svoju 
literárnu tvorbu s prosbou o ich zverejnenie v Pohorelskom hlásni-
ku. Vzhľadom na zameranie a rozsah našich novín  však nie je 
v našich možnostiach zverejňovať všetku literárnu tvorbu.  

Keďže ide v prvom rade o informačné noviny, naďalej radi 
zverejníme Vaše príspevky – predovšetkým faktografické (textové 
i fotografické) o dianí v obci, o našich občanoch i rodákoch   - zo 
súčasnosti i minulosti. 

Naďalej radi privítame aj Vaše historické fotografie – obce aj 
Pohorelčanov - (ktoré Vám obratom po zoskenovaní vrátime). 
I keď ich nie je možné zverejniť v PH všetky, znovu pripravujeme 

ich výstavu.          - J.Pompura - 

Foto: P.Pletka, M.Kovalčík 

 M A R E C 

30.3. Veľkonočný turnaj  

v RAPID ŠACHu 
od 8:30 hod. v školskej jedálni 

(ŠK Orlova, J.Kanoš) 

 

Výmena KUKA-nádob 
 

Pripomíname občanom, že domácnosti 
v Pohorelej a Pohorelskej Maši   ešte   stále  

majú možnosť výmeny poškode-
ných plechových KUKA-nádob za 
plastové nádoby na odpad. Limit 
je 1 nádoba na domácnosť. 
Plastová nádobu poskytne Obec-
ný úrad v Pohorelej výmenou za 
poškodenú KUKA-nádobu. 



  
  

         

 

  

Ako Pohoreľčania fašiangovali ... 
 

S P O L O Č E N S K Á        

R U B R I K A 
 

OSLÁVENCI 

94 rokov 
  19.3. Jozefína Melková, Partizánska 559 

87 rokov 
    9.3. Františka Tešlárová, Clementisova 755 

84 rokov 
  15.3. Alžbeta Rašiová, Kpt.Nálepku 192 

83 rokov 
    5.3. Ján Pompura, Kpt.Nálepku 295 

    8.3. Ján Haluška, Za Vŕšok  230 
  26.3. Anna Veronika Kybová, Kpt.Nálepk 143 

82 rokov 
  12.3. Alžbeta Kriaková, Jánošíkova 395 

  27.3. Mária Balohová, Clementisova 783 

81 rokov 
    4.3. Anna Refková, Orlová 659 

    4.3. Juliana Tlučáková, Orlová 638 

    7.3. Františka Mikolajová, Kpt.Nálepku 148 
  24.3. Anna Tlučáková, Clementisova 808 

80 rokov 
  16.3. Mária Balohová, Jánošíkova 464 

75 rokov 
    2.3. Jozef Siman, Orlová 631 

  12.3. Mária Uriašová, Clementisova 734 

70 rokov 
  14.3. Pavol Rosiar, Pohorelská Maša 10 

  28.3. Anastázia Čellárová, Poh.Maša 12 

65 rokov 
    9.3. Eva Adameková, Pohorelská  Maša 10 

    9.3. Jozef Putnok, Partizánska 528 
  14.3. Božena Rosiarová, Pohorelská Maša 10 

60 rokov 
  13.3. Mária Syčová, Clementisova 759 
  22.3. Matej Gálik, Partizánska 547 

  29.3. Helena Hrčáková, Orlová 605 

  31.3. Mária Syčová, Partizánska 552 
 

 

 

NOVORODENCI 

14.1.  Milan Čermák, Clementisova 824 

 

 
 

    

 
ZOMRELÍ 

 

 

Anna Tomančeková 
Pohorelská Maša 57 

(* 4.7.1972 -  5.2.2013) 

 
 

     

PRED 180 ROKMI SA NARODIL 

VOJTECH KLIMKOVIČ 
- maliar, rodák z Košíc,  

zdržiaval sa v obci Pohorelá  

v roku 1855 a neskôr. 

- zakladateľ a riaditeľ  

MÚZEJNÉHO SPOLKU A 

MÚZEA V KOŠICIACH 

Je autorom olejomaľby na hlavnom oltári v 

kostole - SVÄTÝ ŠTEFAN, KRÁĽ UHOR-

SKÝ (pozn. obraz bol zložený pri poslednej 

rekonštrukcii oltára. V súčasnosti zdobí 

schodište fary). Namaľoval aj obraz Slováci 

v Pohorelej. Narodil sa 22.3.1833 v Koši-

ciach, zomrel 9.2.1885 v Košiciach. 

Údaje zo sčítania obyvateľstva k 21.5.2011 

Obyvateľstvo Pohorelej podľa materinského jazyka: 

slovenský maďarský rómsky ukrajinský český nemecký jidiš ostatné nezistený 

2265 2 6 1 3 1 2 3 71 
 

Obyvateľstvo Pohorelej podľa najčastejšie používaného jazyka na verejnosti: 

slovenský maďarský rómsky anglický český nemecký jidiš ostatné nezistený 

2212 1 2 3 2 11 2 10 111 
 

Obyvateľstvo Pohorelej podľa najčastejšie používaného jazyka v domácnosti:* 

slovenský maďarský rómsky anglický český nemecký ostatné nezistený 

2136 2 9 1 3 2 23 178 
*Pozn.: Tieto počty viac ako pravdepodobne nezodpovedajú skutočnosti, nakoľko v domácnosti väčšina obyvateľov 

Pohorelej stále používa najčastejšie pohorelské nárečie. Rovnako rómski spoluobčania v domácnosti používajú 

takmer výhradne rómštinu. 

 

↑ Fašiangový karneval patrí medzi najobľúbenejšie dni 

detí v materskej škole počas školského roka. 
 

Školáci a Detský folklórny súbor Mladosť po sprievode 

obcou v maskách sa na námestí predstavili s kultúrnym 
programom. Po občerstvení účinkujúcich i divákov 

pohoreľskými „grapľami“ pokračovali v sprievode na 

ľadové ihrisko, kde „fašiangový deň“  zavŕšili karneva-

lom na ľade. 

Fašiangy sú obdobím plesania, zábav a hodovania, zakáľačiek, obchôdzok maškár a muzík po dedine, ktoré 

v popolcovú stredu vystrieda obdobie pôstu. Pre fašiangové slávnosti je príznačné i porušovanie spoločenských 
rozdielov, deliacich ľudí na mužov a ženy, mladých a starých, chudobných a bohatých. K fašiangom patrí i nadmerné 

požívanie sýtych jedál a alkoholu. Tradičné fašiangy so všetkým čo k tomu patrí, mali možnosť zažiť aj členovia FSk 

Kráľova hoľa v poslednú fašiangovú sobotu spolu s FSk Bacúšan v obci Bacúch, kde vystúpili v spoločnom programe. 
Na Bacúchu sa celý deň hodovalo, bursovalo, ochutnávali sa tradičné zabíjačkové špeciality a večer patril folklóru. 

Spevy, tance a humorné slovo zabávali divákov, ktorí odmenili účinkujúcich neutíchajúcim aplauzom.  FSk Kráľova 

hoľa sa predstavila okrem iného aj s novým programovým číslom Cigáni, ktorý zožal úspech. Zábava však pominula 
a nastalo obdobie pôstu, zamyslenia sa a rozjímania. Pripravme sa v tento veľkopôstny čas na hodné prijatie sviatostí 

a na oslávenie najväčšieho sviatku kresťanstva Veľkej noci.    -K.Zibríková-

  
 

Fašiangy – obdobie slávností, ktoré spájajú rozdielnych ľudí 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
        
 

Pohorelský hlásnik – informačné noviny Obce Pohorelá; reg.č. OÚ-OMT/1/95; číslo 2013/3, ročník  IX., - NEPREDAJNÉ - 

vydáva Obecný úrad v Pohorelej; Redakcia: Nová 392, 976 69  Pohorelá; 048/6196102, jan.pompura@pohorela.sk, www.pohorela.sk;   

Uzávierka: 10. dňa, vychádza okolo 15. dňa v mesiaci. Grafická úprava a tlač: OÚ Pohorelá. Zapožičané fotografie a dokumenty vraciame.  

Pohoreleľskí parobci v družnej zábave, okolo r. 1935 

 Napísali o nás:   NOVÝ SVET, 4.4.1942 

 

mailto:jan.pompura@pohorela.sk

